КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИДРИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОБЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.03.2023                                с. Новоберезовка                                №  6-п

	О создании патрульной и патрульно-маневренной
групп  на территории Новоберезовского сельсовета

       В соответствии с Федеральным законом № 69-ФЗ «О пожарной безопасности,  Решением комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации Идринского района Красноярского края  от 14.03.2017 года  № 5 «О мерах по повышению уровня противопожарной защиты населенных пунктов, в том числе от лесных пожаров в 2017 году», методическими рекомендациями по созданию и организации работы патрульных, патрульно-маневренных,  маневренных и патрульно-контрольных групп Сибирского Регионального Центра МЧС России, в целях  повышения эффективности  по выявлению, предупреждению и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии их развития, а также проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности в период действия весенне-летнего, осеннего пожароопасного периода 2023 года
ПОСТАНОВЛЯЮ
   1. Создать  патрульною группу.
   1.1 Утвердить состав патрульной группы.  (приложение №1)
   2. Создать  патрульно-маневренную группу.
   2.2. Утвердить состав патрульно- маневренной группы. (приложение №2)
   3. Утвердить Общее положение, основные цели и основные задачи групп.      (приложение № 3)
4. Контроль  за  выполнением постановления оставляю за собой.
[bookmark: _GoBack]5. Опубликовать постановление на официальном сайте муниципального образования Идринский район (www.idra-rayon.ru) в разделе сельские поселения/Новоберезовский сельсовет.
6. Настоящее постановление вступает в силу в день подписания.

Глава сельсовета                                                           А.М. Трунилин

                                                                                                                                                                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
                                                                                                    УТВЕРЖДЕНО
                                                                              постановлением администрации
Новоберезовского сельсовета
           от  17.03.2023   № 6-п

Состав патрульной группы Новоберезовского сельсовета
Идринского района Красноярского края

	Наименование
	Состав группы

	Патрульная группа
	1.Трунилин Александр Михайлович –
Глава Новоберезовского сельсовета

	2. Филиппова Любовь Вениаминовна – специалист администрации Новоберезовского сельсовета

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
                                                                                                    УТВЕРЖДЕНО
                                                                              постановлением администрации
Новоберезовского сельсовета
           от  17.03.2023   № 6-п

Состав патрульно-маневренной группы
Новоберезовского сельсовета
Идринского района Красноярского края

	Наименование
	Состав группы

	Патрульно-маневренная группа
	1. Французов Сергей Владимирович – член
     добровольной пожарной дружины,     ИП
     (по согласованию)

	2. Тестов Юрий Иванович
   -  тракторист ООО «Ирина» (по согласованию)

	3. Французов Александр Владимирович
   (по согласованию)

	4. Дегтярев Евгений Александрович
    (по согласованию)

	5. Борисов Анатолий Григорьевич -  электрик
     администрации Новоберезовского сельсовета
    (по согласованию)

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
                                                                                                    УТВЕРЖДЕНО
                                                                              постановлением администрации
Новоберезовского сельсовета
           от  17.03.2023   № 6-п

I. ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ

Методические рекомендации по созданию и организации работы патрульных, патрульно-маневренных групп разработаны в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решения Межведомственной комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности при Коллегии по проблемам безопасности и правопорядка в Сибирском федеральном округе от 08.12.2015 № 2, распоряжением Сибирского регионального центра МЧС России от 27.04.2016 № 168 «О создании патрульных, патрульно-маневренных, маневренных групп», протокольного решения селекторного совещания СРЦ МЧС России по анализу работы главных управлений МЧС России по субъектам РФ СФО по предупреждению, реагированию и ликвидации ЧС от 16.05.2016 № 137.
     Общие положения определяют  планирование, назначение, порядок организации и обеспечения деятельности патрульных, патрульно-маневренных  групп.
    Целью общего положения является создание условий для организации работы по профилактике возгораний сухой растительности, как одной из основных причин возникновения природных пожаров, принятия дополнительных мер по предупреждению возникновения ЧС в пожароопасный сезон, сокращение сроков реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с природными пожарами (загораниями), усиление мер по защите населенных пунктов, объектов различных видов собственности от угрозы перехода природных пожаров (загораний), усиление работы с населением.

I1. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

Основной целью организации деятельности патрульных, патрульно-маневренных групп является достижение высокого уровня готовности и слаженности к оперативному реагированию на природные загорания и эффективным действиям по их тушению на начальном этапе и недопущению перехода пожаров на населенные пункты, а также в лесной фонд, пресечение незаконной деятельности в лесах.
Основными задачами групп являются:
        1) для патрульных групп:
      - выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов сельского поселения, загораний (горения) растительности на территории сельского поселения;
     - проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
     - идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;
      - мониторинг обстановки;
      - взаимодействие с ЕДДС Идринского района
       2) для патрульно-маневренных групп:
      -выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов сельского поселения, загораний (горения) растительности на территории сельского поселения;
     -проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
      -принятие мер по локализации и ликвидации выявленных природных загораний и сжигания мусора, принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;
     -первичное определение возможной причины его возникновения и выявление лиц виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;
     -идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;
      -мониторинг обстановки;
      -взаимодействие с ЕДДС Идринского района